
Свердловская область
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Волковская средняя общеобразовательная школа» 
(МАОУ «Волковская СОШ»)

Приказ
№47-0/10«31» августа 2023 г

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

МАОУ «Волковская СОШ», на 2023/2024 учебный год»

В соответствии с приказом МАОУ «Волковская СОШ» от 31.01.2022 № 8-0 
«О создании в 2022 году на базе МАОУ «Волковская СОШ» центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», для 
обеспечения развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления, совершенствования навыков естественно-научной и технологической 
направленностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе МАОУ 
«Волковская СОШ», на 2023/2024 учебный год (далее -  план) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять 
деятельность в соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Волковская СОШ» Ситникова М.М.



УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «Волковская СОШ» от 31.08.2023 № 47-О/10 

«Об утверждении плана деятельности центра образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,  

созданного на базе МАОУ «Волковская СОШ» на 2023/2024 учебный год» 

 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Волковская средняя общеобразовательная школа», на 2023/2024 учебный 

год 

 

№ Наименование мероприятия Краткое содержание мероприятия Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный (ые) 

за реализацию 

мероприятия 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.  Составление рабочих программ по 

предметным областям 

«Естественно-научная», 

«Технологическая», на 

обновленном учебном 

оборудовании 

Утверждение рабочих программ по 

учебным предметам: биология, химия, 

начало исследовательской химии, 

физика, астрономия, технология, 

информатика, проведение занятий 

Учителя - 

предметники 

Май-июнь 

2023 

Учителя - 

предметники 

2.  Разработка и реализация 

разноуровневых 

общеобразовательных программ 

дополнительного образования 

естественнонаучного и 

технологического профилей 

Проведение занятий на обновленном 

учебном оборудовании 

по ДООП «Цветоводство», «Робототехника» 

Педагоги центра 

ЦО «Точка роста» 

 

В течение года 

 

Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

3.  Реализация программам внеурочной 

деятельности 

Проведение занятий внеурочной 

деятельности на обновленном учебном 

оборудовании: 

«Компьютерная грамотность» 2 класс 

«Юный исследователь» 5-7 классы 

«Физика вокруг нас» 6 класс 

«Информационная безопасность» 9 класс  

Педагоги центра 

ЦО «Точка роста» 

 

 

В течение года 

 

Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

 

 

4.  Организация участия обучающихся Интеллектуальный конкурс, позволяющий Учителя - Сентябрь- Педагоги центра ЦО 



3 
 

центра «Точка роста» во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников 

 

проверить знания и заработать баллы для 

поступления в ВУЗ. 

предметники октябрь 2023 «Точка роста» 

 

5.  Экскурсия по обучающим 

площадкам центра (для педагогов и 

групп учащихся отдаленных 

учебных заведений с целью 

организации взаимодействия в 

дистанционной форме) 

Ознакомительная экскурсия по кабинетам с 

целью знакомства с техническим 

оборудованием, которое есть в 

распоряжении центра, проведение мастер-

классов. 

Учащиеся, 

педагоги 

Ноябрь – 

декабрь 2023 

Руководитель центра 

ЦО «Точка роста» 

 

6.  День лаборатории Урок ознакомление с ТБ и лабораторным 

оборудованием Точки роста  

Обучающиеся Сентябрь 2023 Учитель биологии и 

географии 

7.  Организация и проведение 

предметных недель по 

информатике, физике, биологии, 

технологии 

Внеучебные занятия по предметам в 

игровой форме для развития познавательной 

активности, расширения знаний.  

Обучающиеся В течение года Учителя -

предметники 

8.  Открытый практикум по химии и 

физике 

Практические работы по физике и химии 

решают задачи функциональной 

грамотности - формирование 

химически/физически безопасного 

поведения в окружающем мире.  

Обучающиеся Ноябрь 2023 Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

9.  Защита технических проектов. Защита и реализация проектов, в том числе 

и по выбору профессии с учетом интересов 

и способностей. 

Обучающиеся Февраль 2024 Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

10.  Занимательные уроки химии, 

биологии, информатики, 

технологии и физики с участием 

детей 

Составление и проведение практических 

занятий в игровой форме. 

Обучающиеся В течение года 

 

Руководитель и 

педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

11.  Мероприятие к Дню космонавтики. Участие школьных команд во 

Всероссийской акции «День космонавтики» 

Обучающиеся Апрель 2024 Учитель физики 

12.  Мероприятия в лагере дневного 

пребывания 

Участие в онлайн играх и конкурсах 

различной направленности 

Обучающиеся Октябрь-

ноябрь 2023, 

март, июнь 

2024 

Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

13.  Социальное проектирование с 

учащимися 

Реализация программ и проектов РДДМ Учащиеся В течение года 

 

Руководитель и 

педагоги центра ЦО 



4 
 

«Точка роста» 

14.  Круглый стол «Анализ работы ЦО 

«Точка роста» за 2023-2024 

 

Дискуссия, подведение итогов работы за год 

и творческие отчеты 

Руководитель 

центра, педагоги 

центра ЦО «Точка 

роста» 

Май 2024 

 

Руководитель центра, 

педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

15.  Участие педагогов ЦО «Точка 

роста» в районных и региональных 

онлайн мероприятиях по вопросам 

преподавания предметов на 

современном оборудовании  

Участие педагогов центра ЦО «Точка 

роста» в районных и региональных 

межрегиональных конференциях, 

фестивалях, форумах, конкурсах  

Руководитель 

центра, педагоги 

центра ЦО «Точка 

роста» 

По плану Руководитель и 

педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и 

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» 

16.  Всероссийская акция  для 

школьников «Урок цифры» 

 

Уроки цифровой грамотности и 

безопасности в сети. Получение знаний от 

ведущих технологических компаний,  

Обучающиеся Сентябрь 2023 Учитель 

информатики 

17.  Всемирный экологический диктант Тест, повышение уровня экологической 

грамотности 

Обучающиеся Ноябрь 2023 Учитель биологии 

18.  Всероссийский день ДНК и 

Всероссийский урок генетики  

Открытый урок – создание условий для 

устойчивого развития познавательного 

интереса к изучению комплекса 

генетических наук и осознанного выбора 

будущей профессии, связанной с 

молекулярными генетическими 

исследованиями и технологиями  

Обучающиеся Апрель 2024 Учитель биологии 

19.  Всероссийский химический диктант Тест онлайн, повышение химической 

грамотности 

Обучающиеся Май 2024 Учитель химии 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

20.  Информационное сопровождение 

учебно-воспитательной 

деятельности Центра, в том числе 

на сайте образовательной 

организации и иных 

информационных ресурсах 

Размещение актуальной информации о 

работе центра «Точка роста» на сайте 

школы, в социальных сетях, на 

информационных стендах в школе. 

Пресс-обзор мероприятий центра 

«Точка роста» для родителей, на сайте ОО, 

в группе ВК) 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОО, 

родители, 

общественность 

В течение 

учебного года 

Руководитель центра, 

педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 



5 
 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием ЦО «Точка роста» 

21.  Защита технических проектов. Защита и реализация проектов в рамках 

сетевого взаимодействия с другими ОО 

Обучающиеся В течение года Педагоги центра ЦО 

«Точка роста» 

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

22.  Организация и проведение 

профориентационной работы в 

рамках реализации Профминимума   

Реализация Курс внеурочной деятельности 

«Россия     мои горизонты» для 

обучающихся 6-11 классов  

Классные 

руководители, 

обучающиеся 6-11 

классов 

По отдельному 

графику 

Педагоги центра ЦО 

«Точка роста», 

классные 

руководители 

23.  Реализация всероссийского проекта 

«Билет в будущее» по 

профориентации школьников 

Участие в проекте «Билет в будущее» 

обучающихся в онлайн-диагностиках, 

профпробах на платформе https://bvbinfo.ru/   

Педагог-навигатор, 

обучающиеся 9-11 

классов 

В течение года Педагог-навигатор 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bvbinfo.ru/

